Ia ulama mujtahid (ahli ijihad) dibidang Fiqih dan salah seorang dari empat imam madzhab yang terkenal dalam Islam. Ia hidup di masa pemerintahan khalifah Harun al-Rasyid, al-Amin dan al-Ma'mun dari Dinasti Abbasiyah.<sup>2</sup> Ia dilahirkan di Gaza, sebuah kota kecil di Laut Tengah pada tahun 150 H./767 M.<sup>41</sup>

Nama lengkap Imam Syafi'i adalah Abu Abdullah Muhammad ibn Idris al-Syafi'i. Ia sering juga dipanggil dengan nama Abu Abdullah, karena salah seorang putranya bernama Abdullah.

Setelah menjadi ulama besar dan mempunyai banyak pengikut, ia lebih dikenal dengan nama Imam Syafi'i dan madzhabnya disebut Madzhab Syafi'i.

khususnya yang berkaitan dengan fiqh dalam kitab *al-Umm*, dimana dari segi sanadnya telah dijelaskan secara jelas dan rinci.

#### 5. Imam Syafi'i Wafat

Imam Syafi'i dengan tenang menghembuskan nafasnya yang terakhir sesudah shalat Isya', malam Jum'at bulan Rajab tahun 204 H./819 M. dengan disaksikan muridnya Rabi al-Jizi.<sup>47</sup>

#### 6. Hukum Terhadap Praktik Pengembalian Uang dalam Jual Beli Perspektif Imam Syafi'i

Pihak pelaku usaha sebenarnya telah melakukan transaksi seperti ini dengan waktu yang cukup lama dengan alasan mengalami kesulitan ketersediaan uang recehan sehingga menggunakan sisa pengembalian dengan cara membulatkan nominalnya.